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Pérshkrim i pérgjithshém i aktivitetit dhe misionit té
Qendrés Kombétare té Kinematografisé (QKK)

QKK éshté institucion gendror, gé ushtron aktivitetin né zbatim té ligjit
nr. 8096, daté 21.03.1996, “Pér kinematografiné” té ndryshuar, si dhe
aktet nénligjore té zbatim té tij. Misioni kryesor i QKK é€shté mbéshtetja
financiare dhe promovimi i prodhimit kinematografik né Shqipéri.

QKK, qgé prej krijimit té saj, mbéshtet prodhimin, distribuimin dhe
promovimin e filmave me metrazh té gjaté, t€ shkurtér, dokumentaré dhe
té animuar, si dhe projekteve té ndryshme kinematografike dhe
festivaleve kombétare dhe ndérkombétare té€ filmit.

Pér arsye t€ buxhetit t€ pamjaftueshém, kété€ vit nuk u hapén thirrjet pér
aplikim pér filmin me metrazh té gjaté, minority co-production, zhvillim
projekti si dhe projekte t€ ndryshme kinematografike.

Né vitin 2022 pas progesit té€ vlerésimit fituan té drejtén pér financim 19
projekte.

Meé konkretisht:

v' 4 Filma dokumentaré;

v' 2 Filma té animuar

v' 6 Filma artistiké me metrazh té shkurtér (temé diplome “Bachelor”
té studentéve té€ UA);

v' 1 Projekt pér javé filmi;

v' 6 Festivale Ndérkombétare Filmi.

1. Filma té pérfunduar gjaté vitit dhe qé kané realizuar
premierat:

Jané pérfunduar dhe kané realizuar premierat pér publikun 18 projekte
filmike, si mé poshté:

LI. Filma artistiké metrazh t€ gjaté:

1. “Shkélqimi dhe rénia e shokut Zylo”- skenari (adaptuar nga
romani me t€ njéjtin titull i Dritéro Agollit) dhe regjia Fatmir Kogi;

2. “Njé filxhan Kafe dhe képucé té reja veshur” - skenari dhe
regjia Gentian Kogi.
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LIIL Filma artistiké metrazh té gjaté- vepér e paré:

1. “Xixéllonjat” - skenari dhe regjia Artur Gorishti;

2. “Legjenda e bastunit” — skenari Mihal Rama dhe Xhoslin Rama,
regjia Xhoslin Rama;

3. “Nji prej nesh” — skenari dhe regjia Ergys Meta.

LIII. Filma artistiké metrazh té gjaté- Minority Co-production:

1. “Vera andrron Detin” - skenari Doruntina Basha dhe regjia
Kaltrina Krasniqi.

2. “Lékura e krokodilit” — skenari dhe llirian Himaj.

3. “I love you more” — skenari dhe regjia Erblin Nushi.

II. Filma artistiké me metrazh té shkurtér:

1. “Pelikanét e zinj”- skenari dhe regjia Luli Bitri.

2. Filmat temé diplome “Bachelor” té studentéve té€ vitit akademik
2021-2022 té Universitetit té Arteve

“Puné me zarar”, regjia Ardit Vila

“Shkrepe”, regjia Edinjo Jahja

“Lucid”, regjia Enkel Mema

“Fémija”, regjia Enton Lazaj

“Flatline”, regjia Fatjona Katroshi

“Rasti i cuditshém i Terezités”, regjia Renis Hyka
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III, Filma dokumentaré:

e Filmi “Bekim Fehmiu” - skenari Fahri Musliu dhe regjia Valmir
Tertini.

IV. Filma té animuar:

“Burri” - skenari dhe regjia Artur Dauti;

“Man Wanted” - skenari dhe regjia Irida Zhonga;
“Kukulla”- skenari dhe regjia Artan Maku;
“Gilgameshi” — skenari dhe regjia Shaqir Veseli.
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2. Festivale ndérkombétare brenda vendit gjaté vitit 2022:

v Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinarisé, Pogradec, Qershor;
v Dea Open Air International Film Festival, Tirané, Qershor;
v" KO:SH Film Festival, Korc¢é, Korrik;
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v Festivali Ndérkombétar i Filmit pér té Drejtat e Njeriut, Tirané,
Shtator;

v' Festivali Ndérkombétar i Filmit “TIFF”, Tirané, Shtator;

v Festivali Ndérkombétar i Filmit “A-Film Fest”, Tetor Gjirokastér dhe
Néntor Shkodér;

v Projekti “Open Cinema-VI”, né 12 rrethe té vendit, Qershor -
Shtator 2022.

3. Projekte filmike té€ xhiruara gjaté vitit 2022:

I. Filma artistiké me metrazh té gjaté:

v’ “Kétu vallézohet me hijet”, regjia Pluton Vasi;

v' “Luna Park”, regjia Florenc Papas;

v' “Misioni”, regjia Andi Deliana;

v “Sirin”, (Minority Co-production), regjia Senad Sahmanovic.

II. Filma t€ shkurtér:

v 6 filma té shkurtér té diplomimit né “Bachelor” té studenteve té vitit
akademik 2021-2022 té& Universitetit té Arteve.

IIl. Filma té animuar:

v' “Fani né kérkim té drités” — regjia Artur Dauti;
v “Milo” - regjia fatjon Alla;

v “Legjenda e Argjirosé” — Eljona Thomaraj.

IV. Filma dokumentaré:

v “Plani i anijes” — regjia Ardit sadiku;

v “Lamtumiré Pelikul 35 mm” — Rigers Plaku;

v “Rikard” - regjia Mevlan Shanaj.

4. Pérfaqésim né festivale filmi dhe aktivitete té tjera té
réndésishme ndérkombétare dhe vlerésimet me cmime:

I.  Konkurim zyrtar né Tallin Black Nights Film Festival, Estoni i
filmit "Njé filxhan kafe dhe képucé té reja veshur', regjia
Gentian Kogi.

Bul. “Aleksandér Moisiu”, Nz.77, Tirané
Tel/Fax. 378 004

E-mail: info@nationalfilmcenter.gov.al

Website: www.nationalfilmcenter.gov.al



II.
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IX.

Pérzgjedhje né sesionin "Zgjedhjet e Kritikéve" né Tallin Black
Nights Film Festival i filmit "Shkélqimi dhe Rénia e Shokut Zylo",
regjia Fatmir Kogi.
Konkurim zyrtar né Cottbus Film Festival i filmit "Nji prej nesh",
regjia Ergys Meta.
Konkurim zyrtar dhe vlerésim me ¢mime pér filmin “Virgjéresha
Shgqgiptare” (Minority Co-production), regjia Bujar Alimani:

v' Euromillions Audience Awards né Ostende Film Festival —

Belgjiké;
v" Best Balkan Film - Vjosa Berisha Award né Prishtina
International Film Festival.

Konkurim zyrtar dhe vlerésim me ¢mimin International Ingmar
Bergman Award, né€ Goteborg Film Festival pér filmin “Vera
andrron detin”, regjia Kaltrina Krasniqi.
Konkurim zyrtar i filmit “Internimi”, regjia Kast Hasa, né
edicionin e XV té festivalit té filmit “Hyjnesha né Fron’, ku u
vlerésua me ¢mimet:

v Filmi mé i miré.

v' Aktori mé i miré.
Konkurim zyrtar i filmit "Portreti i pambaruar", regjia Namik Ajazi
fiton 3 ¢mime né Cilento International Film Festival:

v Cmimi Filmi ndérkombétar mé i Mirg;

v Cmimi pér Fotografiné mé té miré;

v Cmimi Aktorja mé e miré Jo-protagoniste.
Konkurim zyrtar i filmit "Pasojat e Liris€", regjia Lorin Terezi fiton
¢mimin Projekti mé i Miré né Cypros Film Days International Film
Festival.
Konkurim zyrtar i filmit “After Dark”, i regjisorit Erenik Beqiri
fiton ¢mimin Region Sud Prize né Mediterranean Co-production
Forum, Marseiile.
Pjes€marrje e QKK me njé pavion té pérbashkét me Qendrén
Kinematografike té Kosovés né€ Marketin e Filmit té Kanés, Maj
2022.

S. Akte ligjore dhe projektakte:

I

Gjat€é marketit té filmit né€ Cannes 2022, u nénshkrua njé
marréveshje bashképunimi midis dy institucioneve
kinematografike, Qendrés Kombétare té Kinematografis€é dhe
Centre National du Cinéma et de IImage Animée (CNC).
Marréveshja u nénshkrua ndérmjet Kryetarit té QKK, Z.Eduart
Makri, dhe Z.Olivier Henrard.
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II.

Hartimi i Projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.
8096, daté 21.03.1996, “Pér kinematografiné” té€ ndryshuar”, si
dhe relacioni pérkatés. Ky ka gené njé proces i shtriré gjaté gjithé
vitit, i cili s€bashku me pérgatitjen e RIA-s ishte njé impenjim i
madh pér njé pjesé té stafit t€ QKK.

6. Té dhéna pér buxhetin e vitit 2022

Buxheti i Qendrés Kombétare t€ Kinematografisé€ pér vitin 2022, né total
éshté 173,386,250 Leké€, prej té€ cilave:

v
v
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128,831,000 Leké, financime pér projektet kinematografike;
15,600,000 Leké, financim pér projektet e Akademisé sé Filmit
dhe Multimedias “MARUBI” (akorduar me akt normativj;
15,895,000 Leké, transferta me jashté;

12,060,250 Leké, paga, sigurime dhe shpenzime operative;
1,000,000 Leké, zéri Investime.

Té ardhurat dyté€sore jané realizuar né masén 43,300,00 Leké, té cilat
derdhen 100% né buxhetin e shtetit.
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